
quarta-feira, 20 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  5

Da Alteração do Contrato: Acrescentar ao Contrato, o CNPJ 
da Empresa Consórcio Pró-Pará, assim como retificar a cláusula 
4.1, b) do Contrato de Empreitada AJUR Nº. 25/2008, em que 
L0 é o índice de preços verificados no mês de Outubro 2007.
data da Assinatura: 13/03/09.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transporte

exTRATO dO cONTRATO de eMPReITAdA.
NúMeRO de PublIcAçãO: 844

Nº. dO cONTRATO: 11/2009 – PROc.: 2008/487620.
Modalidade: Concorrência nº. 033/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ PROJECT 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ – nº. 
07.819.769/0001-85.
Objeto: Execução dos serviços de Terraplenagem, conservação, 
revestimento primário e drenagem da Rod. PA-427 e nos ramais 
Cachoeirinha, Morros e Escondido, no Município de Alenquer, 
trechos diversos, em uma extensão de serviço de 83,0 km, 
sob jurisdição do 10° Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos deste Edital.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos.
Valor: R$ 2.107.970,51.
DotaçãoOrçamentária: 29.101.26.782.1182.4960.449051, 
Fonte: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
data da Assinatura: 12/05/09.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
end. contratada e c.e.P.: estabelecida à Rodovia Mario Covas 
Passagem Pau D’arco, n. º 85, Bairro Coqueiro, CEP.: 67.113-
190, Ananindeua/PA.

exTRATO de cANcelAMeNTO de dIÁRIAS
NúMeRO de PublIcAçãO: 652

PORT. Nº  082 de 12.05.09
CANCELAR no item 4 da PORTARIA Nº 039 de 23.03.2009, que 
concedeu 0,5 ( meia ) diárias do servidor CARLOS FERNANDO 
DE CASTRO MACEDO, matrícula nº 3275507/1, ocupante da 
função de Técnico de Estrada desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

exTRATO de lIceNçA PRÊMIO
NúMeRO de PublIcAçãO: 751
PORT. Nº 029/dAF de 19.05.09

Nome: ANTÔNIO CARLOS ALVES DE MENEZES
Matricula: 3274594/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: Divisão de Obras - DTT
Período: 11.06. a 10.07.09
Triênio: 01.07.89 a 30.06.92
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIAS de dIARIAS
NúMeRO de PublIcAçãO: 759
PORTARIA Nº. 80 de 07/05/09

Servidor: Valentina de Oliveira Souza
CPF: 251.832.062-87
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 12 a 17/05/09
Destino: Abaitetuba
Objetivo: Tratar de assunto referente a processo de 
aposentadoria no 4° núcleo
Servidor:Raimundo Conceição dos Santos
CPF: 091.727.422-91
Nº. de Diárias: 3 e ½
Período: 14 a 17/05/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto referido a DRH.
Servidor: Myralba Joyce Costa da Silva
CPF: 207.281.662-91
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 16 a 17/05/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto referente à interesse da Diretoria 
Administrativa do 2° Núcleo
Servidor: Eli Rosa Azevedo Monteiro
CPF: 279.607.492-72
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 14 a 15/05/09
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Tratar de assunto referente à Aposentadoria.
Servidor: Myralba Joyce Costa da Silva
CPF: 207.281.662-91
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 05 a 06/05/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto referente a DA
Servidor: Eli Rosa Azevedo Monteiro
CPF: 279.607.492-72
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 11 a 12/05/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto relaciona a DRH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

AVISO de ReTIFIcAçãO de edITAl
NúMeRO de PublIcAçãO: 729

AVISO de ReTIFIcAçãO de edITAl
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 012/2009.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, em 
função de necessidade de retificação do objeto da licitação em 
referência, fica adiada para o dia 05/06/2009, às 10:00 horas, no 
mesmo local, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e as propostas da Tomada de Preços 
012/2009, cujo objeto passa a ser: Serviços de Usinagem e 
fornecimento de massa asfáltica em CBUQ, para aplicação na 
Conservação das Rodovias em seus respectivos trechos: PA-407 
(PA-151 / Vila Maiauatá), PA-409 (PA-252 / Vila de Beja), PA-
483 (PA-151 Rotatória Alça / Trevo do Peteca), PA-481 (PA-403 
/ Porto São Francisco), PA-252 (Abaetetuba / Colônia Velha) e 
PA-151 (Barcarena / Cafezal), nos Municípios de Igarapé-Mirim, 
Abaetetuba e Barcarena, na Região de Integração do Tocantins.
O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 
às 13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação, no valor de R$ 30,00 (Trinta Reais).
Os licitantes que já adquiriram o Edital, poderão receber os 
novos sem quaisquer ônus, bastando apresentar a guia de 
recolhimento da taxa de aquisição.
Belém, 19 de maio de 2009.
JOSÉ GAudeNçO bARRIO MeNeScAl
Presidente da C.P.L - SETRAN

exTRATO de PARAlISAçãO de ORdeM de SeRVIçO
NúMeRO de PublIcAçãO: 752

exTRATO dA PRIMeIRA PARAlISAçãO de ORdeM de SeRVIçO
ORdeM de SeRVIçO: Nº 134/ 2008           PROceSSO: 

2008/ 233.139
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09      NEA Engª - 
CNPJ - 07.900.996/0001-30
objeto: serviços de acompanhamento de equipe topográfica, na 
rodovia pa-252, trecho: ligação alça viária/ acará, sub-trecho: 
pa-252 (estaca 1730 a 2422), numa extensão de 13,84 km, sob 
a jurisdição do 7ª nr.
modalidade de licitação: convite nº 051/ 2008       valor 
contratual: R$ 133.031,25
prazo de execução: 240 dias corridos.         vigência do 
contrato: 04/09/2008 à 02/05/2009
data: 20/05/2009             ordenador de despesa: valdir ganzer

PORTARIAS
NúMeRO de PublIcAçãO: 676

PORTARIA Nº 128/2009 – IdeSP de 15 de 
MAIO de 2009

Nº DO PROCESSO: 2009/161835
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: MARCIEL DE FREITAS ALVES - CPF nº 795.644.452-72
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 08/05/2009 a 07/05/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 1.267,50 (Hum mil duzentos e 
sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PLANO DE PESQUISA: Desenvolvimento de Sistemas
SÉRGIO de MellO AlVeS
Presidente do IdeSP em exercício

PORTARIA Nº 136/2009 – IdeSP de 18 de 

MAIO de 2009
Nº DO PROCESSO: 2009/165075
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO - CPF nº 
410.406.192-15
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 13/05/2009 a 12/05/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 1.838,23 (Hum mil oitocentos e 
trinta e oito reais e vinte e três centavos)
PLANO DE PESQUISA: Questão Urbana no Estado do Pará
SÉRGIO de MellO AlVeS
Presidente do IdeSP em exercício

PORTARIA 054/2008-cIdS, 13/10/2008
NúMeRO de PublIcAçãO: 623

A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suasatribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FATTORE, identificação 
funcional nº 5558818/2, ocupante do cargo em Comissão de 
Assessor Especial II, a viajar no período de 19 a 27/10/2008, 
para Florença (Itália), para participar da organização e 
montagem e desmontagem do stand do Estado do Pará, na 
Feira da Criatividade em Florença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 055/2008-cIdS, de 13/10/2008
Número de Publicação: 626
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LETÍCIA PAIVA DE PONTES VIEIRA 
BITTENCOURT, identificação funcional nº 54195290, ocupante 
do cargo de Assessora DAS-12.5, a viajar no período de 
19 a 28/10/2008, para Florença (Itália), para participar da 
organização, montagem e desmontagem do stand do Estado do 
Pará, na Feira da Criatividade em Florença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 056/2008-cIdS, de 13/10/2008
Número de Publicação: 632
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FATTORE, identificação 
funcional nº 5558818/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a viajar no período de 04 a 15/11/2008, 
para representar a CIDS na Missão do Estado do Pará à China, 
em companhia do Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia, 
Dr. MURÍLIO MONTEIRO, que Chefiará a referida Missão, onde 
participará das Reuniões nas cidades de: Beijing, Chengdu, 
Dongfeong, Erzhong, Chongqing, Hangzhou, Shaoxing e 
Shanghai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN,
Secretária-Chefe

PORTARIAS dIVeRSAS
NúMeRO de PublIcAçãO: 703

PORTARIA Nº23.200 de 15-05-09
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2009/06110-2. Conceder à servidora Maria 
Lúcia Barreto de Albuquerque, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº0100284, 
60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 
10-02-1993/1996, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, 
no período de 01-06 a 30-07-2009.

PORTARIA Nº23.201 de 15-05-09
Designar os servidores Álvaro Alves da Rocha Neto, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100458, Cleyce das Graças Cunha de Souza, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100441; Domingos Rodrigues Neto, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100367; Maria de Fátima Martins Leão, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100349, Maria Betânia Martins Pinheiro, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100423, para participarem do curso de Auditoria Operacional 
(presencial) com foco na área de saúde - PROMOEX na cidade 
de Brasília-DF, concedendo-lhes 5 e ½ (cinco e meia) diárias 
para o período de 24 a 29-05-2009.

PORTARIA Nº23.202 de 15-05-09
Exonerar Sérgio Oliva Reis, matrícula nº5807204, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 
NS-02, a partir de 15-05-2009.

PORTARIA Nº23.203 de 18-05-09
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2009/05485-4. Conceder à 
servidora Márcia Tereza Assis da Costa, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100329, 
60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referente aos triênios de 
09-01-1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, 
no período de 08-06 a 06-08-2009.

PORTARIA Nº23.204 de 18-05-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/05563-1. Conceder ao servidor Luiz 
Antônio Cardoso da Silva, Agente de Vigilância e Zeladoria TCE-
AA-303 Classe B Nível 2, matrícula nº0100035, 30 (trinta) dias 
de licença-prêmio, referente ao triênio de 16-01-2005/2008, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 
30-06-2009.

PORTARIA Nº23.205 de 18-05-09
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob nº2009/06125-9. Conceder à 
servidora Osvaldina Brasil de Carvalho, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100344, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 06-
04-1997/2000, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 15-06 a 14-07-2009.

PORTARIA Nº23.206 de 18-05-09
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2009/06145-2. Conceder à 
servidora Rosa Helena dos Santos Martins, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº0686417, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
08-2004/2007, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 12-05 a 10-06-2009.


